— 1 —

校发〔2015〕96号

关于印发《江西师范大学优秀本科毕业生

评选办法》的通知

各学院、处（室、部、馆），各直附属单位：

《江西师范大学优秀本科毕业生评选办法》已经学校研究同

意，现予印发，请遵照执行。

江西师范大学

2015 年 10月 15日

江 西 师 范 大 学 文 件

— 2 —

江西师范大学优秀本科毕业生评选办法

为引导学生努力学习，积极向上，不断提高综合素质和就业

竞争力，大力促进毕业生就业，根据国家相关就业政策和学校实

际情况，特制定本评选办法。

一、评选对象

学校在籍全日制普通本科应届毕业生（不具备毕业资格、延

期毕业、结业、肄业学生不参加评选） 。

二、评选时间

每年 10月份组织评选。

三、评选比例

优秀毕业生评选以班级为单位进行组织评选，各班优秀毕业

生评选指标（不含破格）控制在本班毕业生总数的 30%以内，破

格优秀毕业生评选指标原则上不超过本班毕业生总数的5%。

四、评选条件

（一）基本条件

坚持四项基本原则，遵守国家法律法规和校规校纪，尊敬师

长，团结同学，诚实守信，品德良好。在校期间没有受过任何校

纪及以上处分或处罚。

— 3 —

（二）综合评价条件

五年制本科毕业生前四个学年，四年制本科毕业生前三个学

年学业评价总评排名和操行评价总评排名均在本班级前 40%者方

可参加优秀毕业生的评选。

1.学业评价总评计算公式：

五年制本科毕业生前四个学年学业评价总评 A＝[第一学年

学业测评分＋第二学年学业测评分＋第三学年学业测评分＋第四

学年学业测评分]/4

四年制本科毕业生前三个学年学业评价总评 B＝[第一学年

学业测评分＋第二学年学业测评分＋第三学年学业测评分]/3

2.操行评价总评计算公式：

五年制本科毕业生前四个学年操行评价总评 C＝[第一学年

操行测评分＋第二学年操行测评分＋第三学年操行测评分＋第四

学年操行测评分]/4

四年制本科毕业生前三个学年操行评价总评 D＝[第一学年

操行测评分＋第二学年操行测评分＋第三学年操行测评分]/3

（三）破格条件

在某方面有突出表现（获得省级及以上奖励），且五年制本

科毕业生前四个学年，四年制本科毕业生前三个学年学业评价总

评排名和操行评价总评排名均在本班前 60%者方可参加破格优秀

— 4 —

毕业生的评选。

五、评选程序

（一）毕业生本人对照本评选办法向所在学院提出申请并填

写《江西师范大学优秀本科毕业生申报表》（附件 1），提出破格

申请的毕业生填写《江西师范大学优秀本科毕业生（破格）申报

表》（附件 2）并提供获奖证书复印件，学院核实真实性后在获奖

证书复印件上加盖学院公章。学院按照“民主、公开、公正”的

原则，对照评选条件，确定优秀毕业生名单，名单须在学院公示

不少于 5天，公示无异议后，学院填写《江西师范大学优秀本科

毕业生汇总表》（附件3）和《江西师范大学优秀本科毕业生（破

格）汇总表》（附件 4）报招生就业处。

（二）招生就业处对照本评选办法对学院所报送优秀毕业生

材料（含破格材料）进行初审，初审通过名单及材料提交学校表

彰与奖励工作领导小组评定，评定通过名单在学校就业信息网和

教务在线等网站公示 7天。

六、表彰办法

公示无异议后的优秀毕业生由学校发文表彰并颁发荣誉证

书。

七、其他

（一） 在获得优秀毕业生荣誉至毕业离校期间， 因延期毕业、

— 5 —

结业、受到校纪处分等原因而不能正常毕业的学生，学校将取消

其优秀毕业生荣誉。

（二）专科（高职）毕业生参照本办法执行。

（三）本办法自颁布之日起施行，由招生就业处负责解释。

附件：1.江西师范大学优秀本科毕业生申报表

2.江西师范大学优秀本科毕业生（破格）申报表

3.江西师范大学优秀本科毕业生汇总表

4.江西师范大学优秀本科毕业生（破格）汇总表

— 6 —

附件1

江西师范大学优秀本科毕业生申报表

学院： 专业： 班级人数：

学 号 姓 名
类别

（√）

（ ） 四年制本科

（ ） 五年制本科

学业评价情况 操行评价情况 排

学 名

年 分值 排名 百分比 分值 排名 百分比

第一学年

第二学年

第三学年

总 评

学院

审核

意见

学院（盖章）

年 月 日

学校

审批

意见

招生就业处（盖章）

年 月 日

备 注

注：五年制本科增加“第四学年”行。

— 7 —

附件2

江西师范大学优秀本科毕业生（破格）申报表

学院： 专业： 班级人数：

学 号 姓 名
类 别

（√）

（ ）四年制本科

（ ）五年制本科

学业评价情况 操行评价情况 排

学 名

年
分值 排名 百分比 分值 排名 百分比

第一学年

第二学年

第三学年

总 评

奖 励 名 称 颁 发 单 位 时 间

破格理由

学院审

核意见

学 院（盖章）

年 月 日

学校审

批意见

招生就业处（盖章）

年 月 日

备 注

注：五年制本科增加“第四学年”行。

— 8 —

附件3

江西师范大学优秀本科毕业生汇总表

学院（盖章）： 毕业生人数： 优秀毕业生人数：

学业评价 操行评价 序

号
班 级 学 号 姓 名

排名 百分比 排名 百分比

备 注

注：此表请按学号升序排序。

— 9 —

附件 4

江西师范大学优秀本科毕业生（破格）汇总表

学院 （盖章）： 毕业生人数： 破格优秀毕业生人数：

学业评价 操行评价 序

号
班 级 学 号 姓 名

排名 百分比 排名 百分比

奖励名称 颁发单位 时 间 备注

注：此表请按学号升序排序。

— 10 —

抄送：纪委，党群各部门。

江西师范大学校长办公室 2015年10月15日印发